
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

 
NUMERO GENERALE 

382 
DATA 

10/12/2025 
NUMERO SETTORIALE 

74 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ACCORDO QUADRO 
NORMATO DALL’ART. 59 DEL CODICE E DEFINITO 
DALL’ ART. 1 CO. 2 LETT.N) DELL’ALLEGATO I.1 AL 
D.LGS 36/2023 SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
NELLA DETERMINAZIONE DELL’INCREMENTO DELLE 
TARIFFE A REMUNERAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO COMUNALE. CIG: B94A26F7B2 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DIECI del mese di DICEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTI: 

  lo Statuto Comunale; 
  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, da 
ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

  il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 21 del 28.04.2016; 

  il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed i suoi allegati, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.46 del 23.12.2024 per il periodo 2025/2027; 

  il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 49 del 23.12.2024; 

  il Decreto Sindacale n. 01 del 16.05.2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio 
economico finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza; 

  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.ed in particolare gli artt.107 e 109; 
  la Legge 241/1990;  
  il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023; 

 
PREMESSO CHE il Comune di Borno necessita di supporto tecnico nella determinazione 
dell’incremento delle tariffe a remunerazione del servizio idrico integrato; 
 
VALUTATO quindi necessario stipulare un accordo quadro quadriennale di servizio con un 
operatore in possesso di comprovate capacità professionali individuato fra quelli iscritti e 
qualificato per questo ente sulla piattaforma informatica di approvvigionamento telematico 
denominata Sintel di Regione Lombardia; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
PRECISATO CHE: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• il contratto avrà per oggetto: ‘Servizio di supporto tecnico nella determinazione 
dell'incremento delle tariffe a remunerazione del servizio idrico integrato comunale, 
secondo la formula dell'accordo quadro normato dall' art. 59 del codice e definito dall'art. 1 
co. 2 lett. n) dell'allegato i.1 al d.lgs 36/2023.’; 

• l’importo del contratto viene determinato in max Euro 60.000,00 oltre IVA di legge per il 
quadriennio 2025/2028; 

• il contratto verrà stipulato: accordo quadro ex art. 59 e definito all’art. 2 co. 1 lett. n) del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, come disposto dall’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti; 

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: «affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
 
DATO ATTO che: 

- l’appalto è affidato con procedura espletata tramite la piattaforma telematica di e-
procurement “Sintel” di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore per la Regione Lombardia); 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Responsabile del Servizio 
economico finanziario Dott.ssa Viola Gheza, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  

- il competente servizio ha predisposto la documentazione necessaria all’esperimento della 
procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 
RILEVATO CHE: 

• a seguito di ricerca svolta sul Portale SINTEL di Regione Lombardia, l’operatore 
economico: Consultingas srl, C.F. e P. IVA 03317900169, con sede a Romano di 
Lombardia (BG) in Via Goffredo Mameli n. 1, rende disponibile l’esecuzione del servizio di 
cui necessita l’Ente meglio espresso in premessa; 

• che, al suindicato operatore economico è stato trasmesso invito a presentare offerta sul 
Portale SINTEL di Regione Lombardia (ID procedura ARIA/SINTEL n. 210377334 – Codice 
Appalto Ente: 00575440987-20241911-TARIFFE) ottenendo per il servizio di che trattasi 
un’offerta economica di Euro 60.000,00 oltre iva di legge per il triennio 2025/2028; 

 
PRECISATO che l’importo dell’appalto, pari ad Euro 60.000,00 oltre IVA, è presunto e comunque 
massimo dei servizi di cui ci si approvvigionerà, i quali tuttavia potranno variare, anche in difetto 
nell’arco del periodo di riferimento, rispetto al suddetto importo per effetto delle variazioni delle 
quantità delle prestazioni e delle necessità manutentive, e ciò sia in via assoluta quanto nelle 
reciproche proporzioni, senza che l’appaltatore possa trarne argomento per chiedere compensi 
non contemplati in ragione del fatto che, per mezzo dell’accordo quadro e in dipendenza dello 
stesso, verranno posti in essere accordi applicativi non autonomi, il cui oggetto è solamente 
determinabile in applicazione del contenuto prefissato nell’accordo medesimo. Dall’accordo quadro 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
pertanto non discenderanno per l’amministrazione contraente obblighi esecutivi e neppure obblighi 
a contrarre (pactum de contrahendo), ma bensì obblighi ad applicare alle esigenze di fornitura di 
volta in volta richieste, le condizioni contrattuali (sconto sull’elenco prezzi posto a base di offerta) 
predefinite nell’accordo quadro (pactum de modo contrahendi); l’impegno di spesa iniziale 
costituito con il presente atto potrà essere rivisto, ridotto, integrato, a seguito delle effettive 
esigenze ed in relazione alle disponibilità economiche dell’ente; 
 
RITENUTO di aggiudicare mediante formalizzazione di accordo quadro per le annualità 2025, 
2026, 2027 e 2028, il servizio di supporto tecnico nella determinazione dell'incremento delle tariffe 
a remunerazione del servizio idrico integrato comunale, per un importo di approvvigionamento 
massimo non superiore ad Euro 60.000,00/quadriennio, alla ditta Consultingas srl, C.F. e P. IVA 
03317900169, con sede a Romano di Lombardia (BG) in Via Goffredo Mameli n. 1; 
 
DATO ATTO 
• che è stato acquisito il CIG B94A26F7B2 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

• che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 
18, commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto 
valore; 

• che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 
106 del predetto D.Lgs. n. 36/2023; 

• che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni sulla stazione appaltante; 

 
VISTO l’esito positivo dei controlli di legge effettuati mediante fascicolo FVOE di Anac-ID 
Fascicolo: 998ed367-af26-4d21-8075-11e8887e0ccb; 
 

CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nel disciplinare di gara, nel 
capitolato speciale d’appalto e nella documentazione ad esso allegata, che qui si approva seppur 
non materialmente allegata al presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare il Responsabile del Servizio economico finanziario Dott.ssa Viola Gheza, 
Responsabile unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa 
all’affidamento del servizio in oggetto, dando atto che è stata accertata, in capo al 
medesimo, l’assenza di conflitti di interesse e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui 
all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. di approvare l’esito della procedura svoltasi su Portale SINTEL di Regione Lombardia ID 

procedura n. 210377334 – Codice Appalto Ente: 00575440987-20241911-TARIFFE; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
3. di approvare i documenti della procedura quali il capitolato speciale d’appalto, la 

documentazione ad esso allegata, la lettera d’invito, conservati presso l’ufficio comunale; 

4. di procedere all’aggiudicazione mediante formalizzazione di accordo quadro per le 
annualità 2025 - 2026 – 2027 - 2028, il servizio di supporto tecnico nella determinazione 
dell'incremento delle tariffe a remunerazione del servizio idrico integrato comunale, per un 
importo di approvvigionamento massimo non superiore ad Euro 60.000,00/quadriennio, alla 
ditta Consultingas srl, C.F. e P. IVA 03317900169, con sede a Romano di Lombardia (BG) 
in Via Goffredo Mameli n. 1, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, dei suoi 
allegati e del disciplinare di gara; 

5. di prendere atto che la formalizzazione dell’accordo quadro avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014, come disposto dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023; 

6. di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore di ANAC quale contributo definito dalla 
delibera ANAC del 19/12/2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 
266, con imputazione a Miss/Prog/Tit/Mac n. 01.06.1.03 cap. 0109201 del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027– Esercizio 2025; 

7. di dare atto che: 

• che è stato acquisito il CIG B4FE05C6C2 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza del Comune di Borno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 

• che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono 
conclusi i controlli sull’aggiudicataria; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 

 
9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 
10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

11. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ECONOMICO - FINANZIARIO  

VIOLA GHEZA 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO  
 

NUMERO GENERALE 
382 

DATA 
10/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
74 

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE ACCORDO QUADRO 
NORMATO DALL’ART. 59 DEL CODICE E DEFINITO 
DALL’ ART. 1 CO. 2 LETT.N) DELL’ALLEGATO I.1 AL 
D.LGS 36/2023 SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
NELLA DETERMINAZIONE DELL’INCREMENTO DELLE 
TARIFFE A REMUNERAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO COMUNALE. CIG: B94A26F7B2 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

832 01061.03.0109201 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 
(ANAC) 

2025 35,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 10/12/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/12/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


